
Estado da  Paraíba 
Prefeitura Municipal de João Pessoa

SEMANÁRIO OFICIAL
João Pessoa, 21 à 27 de outubro de 2004 * N°928 * Pág. 001/04

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° 420/2004 Em, 21 de outubro de 2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
181/04- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § Io, inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
41/03 c/c artigo 207, inciso III da Lei 2.380/79, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais a JOSÉ ROMUALDO SILVEIRA DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, classificação funcional 
3.02.14.1.1, matrícula n° 08.334-8, lotado na Secretaria da Educação e Cultura.

' Ááil 7
VANESSACORREIA LUCENA 

Secretária

PORTARIA N.° 421/2004 Em, 21 de outubro de 2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
228/04- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § Io, inciso III, 
alínea “b” da Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 41/03 , conceder aposentadoria, com proventos proporcionais 
a MARIA DALVA GUEDES DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Professor da Educação Básica I, classificação funcional 1.11,01.1.4, matrícula 
n° 23.024-3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. ___

:e n aVANESSÁCOjjREWLIJX
Secretária

PORTARIA N.° 422/2004 Em, 21 de outubro de 2004

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇAO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
204/04- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § Io, inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
41/03 c/c artigo 207, inciso III da Lei 2.380/79, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais a MARIA DAS GRAÇAS GUEDES PEREIRA 
BARRETO, ocupante do cargo de Escriturário, classificação funcional 
1.02.11.1.5, matrícula n° 08.751-3, lotada na Secretaria da Administração.

VANESSAÇÔfeREIA LÜCENA 
Secretária /

PORTARIA N.° 423/2004
Em, 22 de outubro de  2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 1°, inciso I, alfnea "d", do  Decreto n.° 4.771, de 20 de 
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta d o  processo n° 033447-04-PMJP.

R E S O  l V E: de acordo com  os artigos 91, 92 e  93 da  Lei 
Municipal n° 2.380 de  26 de março de 1979, conceder a  renovação da  
readaptação, de função, pelo período de 06 (seis) meses, a  JOSÉ PEREIRA DE 
PONTES FILHO, ocupante do cargo de Professor d a  Educação  Básica II, 
classificação funcional 1.11.02.1.4, matrícula n° 23.513-0, lotado na Secretaria de 
Educação  e Cultura, retroagindo seus efeitos a 17 de setembro de  2004.

Secretária

PORTARIA N.° 424/2004 Em, 22 de outubro de 2004

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
065/04- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 3o da Emenda 
Constitucional n° 41/03, c/c o artigo 8o, incisos I e II, § Io, inciso I, alíneas “a” 
e “b” e inciso II da Emenda Constitucional n° 20/98 , conceder aposentadoria, 
com proventos proporcionais a EDNA DE OLIVEIRA MORAIS, ocupante 
do cargo de Professor da Educação Básica I, classificação funcional 
1.11.01.1.3, matrícula n° 16.588-3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

VANESSA COfRREIÀ LUCENA 
Secretária

PORTARIA N° 425/04
Em, 25 de outubro de 2004

< .. . - A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
alnbuiçoes que jh e  confere o artigo 66, inciso IV, da  Lei O rgânica para o 
Município de Joao Pessoa, de 2 de  abril de 1990 e consoante a  d e le gação  de 
com petencia expressa no Decreto Municipal n° 4.771, de 20 01 03 conforme 
processo 037471/04 e ofício 1406/2004/SESAU/GS/SMS de 17.09.2004 C°nf° rme

. R E S O L V E :  colocar a  título de nnm  n
H a ”- n vÀRIA ,SAUD£ (SESAU). com  ónus, a  servidora MARIA  D O  SO CO RRO  S 
DA MLVA,. matricula 16,240-0, Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Educaçao  e Cultura (SEDEC), para prestar serviço no Programa de Saúde da
Famma, ate 31 de dezembro de 2004. T O O a

/ C M ?f
VANESSA CORREIA LUCENA 

Secretária



Pág. 002/04 * N° 928 * João Pessoa, 21 à 27 de Outubro de 2004 SEMANÁRIOOHCIAL

PORTARIA N° 42A/04
Em. 'À'j do outubro de 2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da  Lei O rgânica  pára o 
Munic-pio de João Pessoa, de  2 de abril de 1990 e consoante a  de legaçào  de 
com pe lê nda  expressa no Decreto Municipal n° 4.77), de  20.01.03,

Considerando as com em orações alusivas a o  dia 28 de outubro de 2004 
Iquinla-loira), relativas ao  Funcionário Público;

R E S O L V E ;

I - Determinar a transferência do ponto facultativo 
do dia 28 de outubro de 2004 (quinta-feira), nas repartições públicas 
municipais para o d ia -1“ de novembro de 2004 (segunda-feira).

II -  Determinar expediente normal no dia 28 de 
outubro de 2004 (quinta-feira).

III - Excetua-se do disposto destes artigos, os 
considerados serviços essenciais de responsabilidade da Prefeitura.

t ó : ! b
VANESSA CfRREIALUCENA  

Secretária

PORTARIA N ° 427/2004
Em, 26 d e  outubro de  2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, u sa n d o  das 
atribuições que  lhe confere o  artigo- I o, inciso I, a línea "d ",  d o  Decreto  n.° 
4.771, de  20 d e  janeiro d e  2003, e tendo em  vista o q u e  con sta  d o  processo 
n° 036773-04-PMJP,

R E S O  L V  E: de  a co rd o  co m  os artigos 91, 92 e 93 d a  
Lei Munic ipal n° 2.380 de  26 de  m arço d e  1979, c o n ce d e r re a d a p ta çã o  de  
função, pelo  período  de  06 (seis) meses, à  M ARIA  DE FATIMA M. N. SERAFIM, 
o cu p an te  d o  c a rg o  de  Professor d o  E d u c a ç ã o  Básica  II, classificação 
funcional 1.11.02.1.2, matricula n° 29.738-1, lo tada  na  Secretaria de 
E d u c a ç ã o  e  Cultura, retroagindo seus efeitos a  30 de setem bro de  2004.

VANESSA CQ,RREÍÁ t(lCENA 
Secretaria

PORTARIA N.° 428/2004
Em, 26 de outubro de  2004

A  SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo I o, inciso I, alinea "h", do Decreto n.° 4.771. de 20 de 
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do  processo n° 041082/04-PMJP.

R Ê S O I V E: de acordo com  o artigo 142 da  Lei Municipal 
n° 2.380 de  26 de março de 1979, converter para efeito de Tempo de Serviço a 
Licençii Prêmio referente ao 1 ° decênio, publicada no Semanário Oficial n° 473, de 
27.01 a 02.02.1996, averbando ao  seu Tempo de Serviço 360 dias, da  servidora 
WILMA DOS SANTOS LIMA, matricula n° 12.596-2, lotada na Secretaria de 
Administração.

VANESSA cbRREÍÃÚuOÊNA  
Secretaria

PORTARIA N.° 429/2004 Em, 27 de outubro de 2004

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇAO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo era vista o que consta do processo n.° 
145/04- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § Io, inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
41/03 c/c artigo 207, inciso 111 da Lei 2.380/79, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais a ANTONIO FARIAS LEITE, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, classificação funcional 3.02.14.5.1, matrícula n° 
17.692-3, lotado na Secretaria da Administração.

VANESSA COltREIA 
Secretária

PORTARIA N.° 430/2004 Em, 27 de outubro de 2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
dasatnbuiçoes que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.°yjl: de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n ° 
211/04- PMJP.

„  _  . _ J RESOLVE de acordo com o artigo 40 § Io, inciso I, da
Const.tuiçao Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 

c ĉ artlê° 207, inciso III da Lei 2.380/79, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais a LENIRA AMBRÓSIO DE LIMA, ocupante do cargo 
de Professor da Educação Básica I, classificação funcional 1.11.01.1.5 
matrícula n° 07.693-7, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

VANESSA CO^REIA'IAjCENA 
Secretária /

PORTARIA N.° 431 /2004
Em, 26 d e  outubro d e  2004

A  SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usa nd o  das 
atribuições q u e  lhe confere o  Decreto d e  d e le g a ç ã o  n° 4.771, d e  20 de  
Janeiro d e  2003, e tendo  em  vista o que  consta  d o  p rocesso  n° 035737/04 
PMJP.

R E S O L V E :  autorizar a  d e sa ve rb a ç ã o  d o  tem po de  
serviço prestado a o  SESI-SERVIÇO SO C IA L  D A  INDÚSTRIA, referente a o  
período de  01.11.1962 a  05.03.1966, correspondente a  03 anos, 04 meses e 
06 dias, a ve rb a d o  pe la  servidora MARGARET DE ARAÚJO ASFORA, matrícula 
n° 25.321 -9, através d o  processo  n° 280/98.

V  7
VANESSA CQRRE IA IU CÉN A  

Secretária

Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria de Administração

Prefeito: Cícero de Lucena Filho 
Vice-Prefeito: Haroldo Coutinho de Lucena

Secretário-Chefe do Gabinete Civil - Franklin Roosevelt M. de Seixas 
Secretária de Administração - Vanessa Correia Lucena

SEMANÁRIO OFICIAL
Romildo Lourenço da Silva

GERENTE DO NÚCLEO DE REPRODUÇÃO GRÁFICA

Carmen. Lúcia Duarfe D/as
ASSESSORA

Virgínia Márcia Coutinho Nóbrega
ARTE-FINAL

Divisão de Atos Oficiais - Gabinete Civil do Prefeito 
Praça Pedro Américo, 70 - CEP: 58,010-340 - PABX; 218.9775

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei Municipal n° 617, de 21 de agosto de 1964

Confeccionado e impresso no Núcleo de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal 
Rua Diógenes Chianca, )777 - Água  Fria - CEP: 58.053-900 - PABX: 218.9038 - Fax: 218.9017- e-maii: sead@joaopessoa.pb.goV.br

mailto:sead@joaopessoa.pb.goV.br


SEMANÁRIO OHCIAL João Pessoa, 21 à 27 de Outubro de 2004 * N° 928 Pág. 003/04

PORTARIA N.° 432/2004 Em, 27 de outubro de 2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
225/04- PMJP.

alínea “a”
RESOLVE de acordo com o artigo 40 § Io, inciso. III, 

da Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 41/03, conceder aposentadoria, com proventos integrais a 
OSCARINA DOS SANTOS OLIVEIRA, ocupante do cargò de Merendeira, 
classificação funcional 1.01.05.1.5, matrícula n° 03.968-3, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura.

VANESSAAC(â^^X^[Jí
Secretária

PORTARIA N.° 433/2004

CENA

Em,27 de outubro de 2004

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇAO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.(>i 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
207/04- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § Io, inciso III, 
alínea “b” da Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 41/03, conceder aposentadoria, com proventos proporcionais 
a EUDESIA FEITOSA TRAJANO, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Diversos, classificação funcional 1.01.01.1.5, matrícula n° 08.458-1, 
lotada na Secretaria de Planejamento.

VANESSA CÖjRRElALUCENA 
Secretária

EXPEDIENTE N.° 131/2004

PORTARIA N.° 434/2004 Em,27 de outubro de 2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
214/04- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § Io, inciso III, 
alínea “b” da Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 41/03, conceder aposentadoria, com proventos proporcionais 
a LÉVINA CORDEIRO DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor da 
Educação Básica I, classificação funcional 1.11.01.1.5, matrícula n° 08.385-2, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

VANESSA Co Í r e S^LUCENA 
Secretária

PORTARIA N.“ 435/2004
Em, 28 de outubro de 2004

. . . . . .   ̂ ^  SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1°, inciso I, alínea “d", do Decreto n.°

nõ7n4 f«^  n°; D?i?Dneir° dS 20°3, ® tend0 erT1 Vista ° que consta cio processo n  Uo/ooo-U4-PM JP,

. • R E s  °  1 V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da
Lei Municipal n° 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de 
runçao, pelo período de 06 {seis] meses, à ANA CELIA LISBOA DA COSTA 
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica li, classificação 
funcional 1.11.02.2.1, matricula n° 12.543-1, lotada na Secretaria de 
tducaçao e Cultura, retroagindo seus efeitos a 13 de outubro de 2004

V A N E SSÄ O

/ O *
'1

UCEfclA
Secretária

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇAO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, 
do parágrafo único da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a de legação
de competência expressa no artigo I o, inciso !. alínea l1 
seguintes processos de Férias, com  opção  pela conversão

do Decreto Municipal 
;m tempo de serviço:

n.° 4.771, de 20.01.03 . DEFERIU os

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS

034137/04 GUILHERME RAMALHO TINOCO 04.759-7 SEINFRA 88-90-94 e 96 240
027140/04 IRACEMA LEANDRO VIEIRA MARCOLINO 15.027-4 SEDEC 84-85-86-87-88-90-91 e 96 480
034108/04 IVAN RAMIRO DE ARAÚJO 09.142-1 SEINFRA 92 60

Em, 22 de outubro de 2004

VANESSA dO|R
Secretária

áéã  7
REIA LI/CENA

EXPEDIENTE N.° 132/2004

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do 
parágrafo único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com  disposto no artigo I o, 
inciso I, alínea "h” do Decreto Municipal n° 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de Averbação de Tempo 
de Serviço:

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DETEMP. DE 
SERV. AVERBADO

036396/04 ANGEUTA SILVA DE ALMEIDA 23.014-6 SEDEC 02 ANOS, 02 MESES E 11 DIAS
038133/04 BENILDA MAURÍCIO DOS SANTOS 08.943-5 SEDEC 04 ANOS, 08 MESES E 01 DIA
040277/04 IRACEMA RODRIGUES M ACHADO 24.114-8 SEDEC 09 ANOS, 03 MESES E 03 DIAS •



Pág. 004/04 * N° 928 * João Pessoa, 21 à 27 de Outubro de 2004 SEMANÁRIO OFICIAL

036329/04 JOÃO CESAR FALCÃO 26.846-1 SGM 01 ANO, 09 MESES E 18 DIAS
039960/04 JOSALDA ALVES DE.LUNA 15.875-5 SEDEC 06 ANOS, 02 MESES E 25 DIAS
037114/04 JOSÉ GENILVAL MONTEIRO LOPES 23.153-3 SESAU 06 ANOS, 06 MESES E 15 DIAS
031419/04 SOCORRO JEANE F. DE ARAÚJO 30.765-3 SEDEC 02 ANOS, 02 MESES E 02 DIAS

Em, 22 de outubro de 2004

q  X nnf....1
VANESSA CO RfE ÍÂW CfN A  /  

Secretária /

EXPEDI ENTÉlTM  33/2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que ihe confere o artigo 66 , inciso IV,
parágrafo único da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante a de legação de
competência expressa no artigo I o, inciso I, alínea “h", do Decreto Municipal n.° 4.771, de 20.01.03 . DEFERIU os seguintes
processos de Licença Especial, com opção  pela conversão em tempo de serviço.

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS

033847/04 GERALDO ALBERTO JERONIMO 06.885-3 SEDEC 01.08.84 A 01.08.94 -  2o DECENIO 360
030632/04 JOSE BERTOLINO DA SILVA 04.452-1 SEPLAN 11.03.86 A 11.03.96 -  2o DECENIO 60

Em , 22 de outubro de 2004

EXPEDIENTE N° 134/2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso IVxia Lei 
Orgânica para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante a de legação de competência expressa no 
Decreto Municipal n.° 4.771, de 20.01.03 . INDEFERIU os seguintes processos:

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO

034150/04 JOÃO BATISTA DA SILVA SANTOS 08.646-1 SEDURB CONVERSÃO DE LICENCA ESPECIAL

026136/04 VALERIA MARIA DE M. TRAVASSOS 15.373-7 SESAU CONVERSÃO DE LICENCA ESPECIAL

079/04 JOSÉ FRANCISCO SOARES FILHO 15.739-2 . SEINFRA APOSENTADORIA

119/04 MARIA DO SOCORRO  DA S. ALVES 11.189-9 SEDEC APOSENTADORIA

m d ê
O RplA  LUCVANESSA CORREIA LÜCEN 

Secretária

Em , 22 de outubro de 2004

EXPEDIENTE N.° 135/2004

V'I i
■ a d i f í

VANESSA C0RREIA 
Secretária

ENA

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso da s atribuições que  lhe confere inciso IV d o  
parágra fo  único d o  artigo 66 d a  Lei O rgân ica  para  o Municíp io de  João  Pessoa e  d e  a co rd o  com  disposto no 
artigo I o , inciso I , alínea “j " , d o  Decreto M unic ipal n.° 4.771, de  20.01.03 , DEFERIU os seguintes requerimentos 
d e  licença para tratamento de  saúde:

REQ. NOME DO SERVIDOR MAT. UTB PERÍODO DIAS

179/04 BERNADETE MOREIRA DE SALES 14.077-5 368 23.01.04 A 22.03.04 60
784/04 WILSON LUCENA 12.745-1 501 13.04.04 A 11.07.04 90
784/04 MARIA ISABEL FARIAS 25.325-1 401 28.04.04 A 26.07.04 90
786/04 HELENA PESSOA DA FONSECA 30.784-0 814 29.04.04 A  28.07.04 90
788/04 ELSA MARIA DE ARAÚJO 22.976-8 389 03.05.04 A 001.07.04 60
789/04 MARIA DE JESUS FERREIRA 23.113-4 442 01.05.04 A  30.05.04 30
790-04 IRISMAR FERNANDES DE ANDRADE 26.166-7 421 03.05.04 A 01.07.04 60
791/04 ADRIANA MOTA VICTOR 23.414-1 923 01.05.04 A 30.05.04 30
792/04 TEREZINHA DE L. PIRES DE ANDRADE 30.902-8 792 03.05.04 A 30.08.04 120
796/04 ANA LUCIA MATIAS GOMES 32.856-1 420 01.05.04 A 10.05.04 10
797/04 SOCORRO CRISTINA C. DE ALMEIDA 25.945-8 821 03.05.04.A 02.06.04 30
799/04 M A R IA  DE FATIMA A. D A  S. PESSOA 28.477-7 829 03.05.04 A 17.05.04 15
800/04 MARIA NAZARETH DA COSTA 24.354-0 325 27.04.04 A  26.05.04 30
801/04 MARIA DO SOCORRO COSME FELIX 14.224-7 435 28.04.04 A  07.05.04 10
802/04 EDIT MEDEIROS BORGES 15.644-2 334 02.05.04 A  30.06.04 60 .



SBM ANÁRIOOM AL João Pessoa, 21 à 27 de Outubro de 2004 N° 928 Pág. 005/04

803/04 ZENAIDE BEZERRA DE AZEVEDO 15.920-4 408 03.05.04 A  01.07.04 60
804/04 F R A N C IS C O  D A  S ILVA 32.851-1 420 03.05.04 A 22.05.04 20
805/04 MARIA ANUNCIADA DOS SANTOS 11.599-1 374 01.05.04 A 15.05.04 - 15
806/04 GERALDA ROCHA LOPES 23.232-7 661 29.04.04 A 13.05.04 15
807/04 JOSELIA TAVARES DO  NASCIMENTO 16.914-3 073. 12.04.04 A 25.04.04 14
808/04 DRUSCEL1NA LUNA DA SILVA 15.337-1 412 02.05.04 A  01.07.04 60
811/04 MARIA DA CONCEIÇÃO  VELOSO LIMA 28.209-0 767 03.05.04 A 14.05.04 12
812/04 JOSELIA MARIA DO VALE MONTEIRO 33.402-2 442 03.05.04 A 10.05.04 08
813/04 ZERIR PEREIRA DASILVA 23.990-9 563 29.04.04 A 06.05.04 08
814/04 JURACI NEVES DE OLIVEIRA 14.331-6 412 30.04.04 A 09.05.04 10
815/04 ENOQUE BARBOSA DE LIMA 24.714-6 230 05.05.04 A  03.06.04 30
816/04 MARIA DAS DORES DA SILVA SANTOS 09.058-1 679 03.05.04 A 01.06.04 30
817/04 MARIA DO SOCORRO DE A. PAIVA 16.680-4 20.04.04 A 29.06.04 60

918/04 MARIA DE FAT1MA FRANCA DE LIMA 25.319-0 339 28.04.04 A 26.06.04 60
820/04 M A R IA  SELM A DE ASSIS C A N D E IA 30.747-5 382 06.05.04 A 04.06.04 30
821/04 LUCIA DE FATIMA S. DA SILVA 18.997-9 408 25.04.04 A 07.05.04 13
823/04 MARIA JOSEJARGINO DA SILVA 08.434 346 07.05.04 A 05.06.04 30
824/04 ROSANGELA B. FIGUEIREDO MORAIS 1 6.585-9 246 03.05.04 A 01.06.04 30
827/04 LUZINETE DOS SANTOS LUCIANO 24.621-2 397 03.05.04 A 19.05.04 10
828/04 MARINEIDE RIBEIRO DA SILVA 14.708-7 403 05.05.04 A 14.05.04 15
830/04 SONIA MARIA F. ISIDRO GOMES 27.246-3 420 27.04.04 A 14.06.04 60
831/04 MARIA DE LOURDES BARBOSA SARAIVA 27.283-3 449 07.05.04 A 14.07.04 69
834/04 VANIA MARIA FREIRE DE SOUZA 25.320-1 04.05.04 A 02.07.04 60
835/04 MARIA CRISTINA ARAUJO 1 6.742-8 362 03.05.04 A 12.05.04 10
836/04 CREUSA VERAS DE QUIRINO 25.766-4 763 06.05.04 A 04.06.04 30
837/04 FATIMA GEISA DE ARAUJO ARNAUD 24.451-1 398 11.05.04 A 09.07.04 60
838/04 PEDRO XAVIER DE MENEZES 16.395-3 921 07.05.04 A  05.06.04 30 .
839/04 CELIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS 23.557-1 999 10.05.04 A  08.06.04 30
840/04 MARY ANNE V. DE ALBUQUERQUE 11.587-8 365 27.04.04 A 26.05.04 30
841/04 CORINA TORRES DA SILVA 15.694-9 410 10.05.04 A 08.07.04 60
842/04 EDILSON JOSE DE SANTANA 14.243-3 334 04.05.05 A 01.08.04 90
843/04 GIUSEPPE WINSTON DE SANTANA '31.901-5 290 05.05.04 A 02.08.94 90
844/04 MARIA DÈ FATIMA SOARES BELTRÃO 14.987-0 878 05.05.04A 19.05.04 15

845/04 MARIA DE FATIMA PEREIRA DA SILVA 11.116-3 449 10.05.04 A  24.05.04 15
846/04 GLACIA MARIA RAMOS 32.026-9 322 10.05.04 A  24.05.04 15
847/04 TEREZ1NHA DANTAS VIDAL 17.396-7 03.05.04 A  02.07.04 60
849/04 ANITA MARIANO M E N D O N Ç A 12.606-3 06.05.04 A  04.06.04 40
850/04 PAULA FRANCINETE PEREIRA BRAZ 28.248-1 823 19.04.04 A 04.06.04 45
852/04 WILSON SATURNINO DE OLIVEIRA 24.873-8 637 09.05.04 A 07.07.04 60
853/04 CELIA LACERDA MARTINS Dl LORENZO 25.607-2 377 12.05.04 A 10.07.04 60
854/04 MARIA VALDEREZ GOMES FERREIRA 17.985-0 568 13.05.04 A  11.07.04 60
855/04 SONIA MARIA GOMES DE FREITAS 23.127-4 451 10.05.04 A  12.05.04 05
856/04 TEOZOMAR CAMPOS MOREIRA 25.877-6 743 12.05.04 A 10.07.04 60
858/04 MARIA DAS NEVES DA SILVA BARBOSA 11.05.04 A  25.05.04 . 15
859/04 MARIA ZITA M IRANDA DE ARAUJO 16.505-1 611 11.05.04 A  09.06.04 30
860/04 SANDRA MARIA LEITE BARBOSA MAIA 12.622-5 368 03.05.04 A 01.06.04 30
862/04 CLEIA COELHO DE LIMA 08.075-6 325 11.05.04 A  09.06.04 30
863/04 MARIA DE FATIMA DE O. NEVES 23.211-4 732 07.05.04 A 20.06.04 45
864/04 SABIANE QUEIROGA J. LEITE 24.755-3 368 11.05.04 A 18.05.04 08
865/04 MARIA ILZA MOREIRA FRANCO 28.301-1 12.05.04 A 10.06.04 30
866/04 NEUZA LOURENÇO DE SOUZA 18.968-5 353 09.05.04 A 07.07.04 60
867/04 JANILMA BIDOR CARVALHO 34.130-4 422 17.05.04 A 15.07.04 60
868/04 TEREZA CRISTINA DA SILVA 10.694-1 359 17.05.04 A 15.06.04 30
869/04 SILVIA CARMELIA L. DE SOUZA LIMA 14.811-3 923 10.05.04 A  31.05.04 22
870/04 JULIETA ROLIM LA VOR 08.432 408 12.05.04 A  26.05.04 15
871/04 LUCILENE CARDOSO DOS SANTOS 38.764-9 924 27.04.04 A  11.05.04 15
872/04 ARETUZA DE GUSMAO MALHEIROS 07.246-0 408 11.05.04 A 09.07.04 60
873/04 LUCIA DE FATIMA C. DA CRUZ 17.214-6 766 17.05.04 A  31.05.04 15
874/04 IEDA RODRIGUES DA SILVA 12.496-6 376 17.05.04 A  31.05.04 15
877/04 ZEL1A DE SOUZA CAVALCANTE 34.057-0 422 13.05.04 A 27.05.04 15
879/04 MARIA DA PENHA D. DA COSTA 72.331-4 422 12.05.04 A 10.07.04 60
881/04 EDITE TEIXEIRA NEVES ‘ 08.169-8 334 11.05.04 A 09.06.04 30
883/04 MARIA MARINETE DE QUEIROZ 08.914-7 04.05.04 A 18.05.04 15
884/04 M ARCIA  DRIANA DIAS M. DA CUNHA •32.632-1 449 27.04.04 A 25.06.04 60
885/04 OZENEIDE FERREIRA DE MELI 12.726-4 368 17.05.04 A  31.05.04 15
886/04 EDLAMAR LOPES DA SILVA 117.545-5 829 13.05.04 A  11.06.04 30



Pág. 006/04 * N° 928 * João Pessoa, 21 à 27 de Outubro de 2004 SEMANÁRIO OFICIAL

887/04 MARIA DO  SOCORRO B. ALMEIDA 15.641-8 389 17.05.04 A  15.06.04 30
888/04 MARIA DA CONCEIÇÃO  VELOSO LIMA 28.209-0 767 17.05.04 A  21.05.04 05
889/04 FRANCISCO DANTAS DE SOUSA 00.723-4 125 17.05.04 A  15.06.04 30
890/04 MARIA DE FATIMA ARAÚJO TEÓFILO 11.496-1 398 10.05.04 A  08.07.04 60
893/04 MARIA DE FATIMA RAMALHO DANTAS 24.265-9 358 17.05.04 A 15.07.04 60
896/04 ELIANE DE SALES MEDEIROS 32.531-7 449 14.05.04 A  10.09.04 120
898/04 ANA GORETE FERNANDES 23.022-7 751 10.05.04 A 08.06.04 30
900/04 MARLENE GOMES DE LIMA 14.337-5 357 03.05.04 A  16.06.04 45
901/04 ANTONIO ARAÚJO DE FRANCA 23.634-9 803 14.05.04 A 27.06.04 45
902/04 EVANIZE SILVESTRE DE SOUZA 24.477-5 760 19.05.04 A  17.06.04 30
903/04 MARIA FATIMA DE SOUZA 09.339-4 376 03.05.04 A 90
904/04 lANÉSÍO NAVARRO XAVIER 15.075-4 401 16.05.04 A 23.05.04 08 .
906/04 MARIA MARLENE DA SILVA 18.991-0 574 16.05.04 A 13.08.04 90
907/04 MARIA DO SOCORRO ALMEIDA MARQUES 12.928-3 326 12.05.04 A  10.06.04 30
909/04 IMARIA DE FATIMA CARTAXO COSTA DE ARAÚJO 27.182-9 442 17.05.04 A 15.06.04 30
912/04 MARIA DO SOCORRO PIMENTEL 30.813-7 415 17.05.04 A 05.06.04 20
913/04 LUCIA DE FÁTIMA PEREIRA DOS SANTOS COELHO 30.920-6 777 10.05.04 A 08.06.04 30
915/04 JOSÉ ESTRELA DIN1Z 12.469-9 735 02.05.04 A  29.05.04 30
916/04 CILENE MATIAS DA SILVA 17.403-3 393 12.05.04 a 26.05.04 15
917/04 REGINALDO TEIXEIRA DE ARAÚJO 03.358-8 124 28.04.04 A  27.05.04 30
919/04 IRAPONIRA DE GOIS EGIDIO 03.473-8 325 19.03.04 A  17.05.04 30
920/04 MARIA NANCY SAMPAIO RODRIGUES FERREIRA 32.978-9 422 19.05.04 A  02.06.04 15
921/04 FERNANDO DE OLIVEIRA CARVALHO 28.460-2 404 17.05.04 A  10.06.04 35
922/04 EVERALDO CALDAS DA FONSECA 16.456-9 919 19.05.04 A  28.05.04 10
924/04 ANTONIA CARDOSO DOS SANTOS 12.312-9 579 17.05.04 A 05.06.04 20
925/04 MARIA DO ROSÁRIO MEDEIROS DE OLIVEIRA 28.221-9 325 24.05.04 A  22.07.04 60 .
926/04 EUGENIA SOARES GOTTGTROY 14.031-7 727 24.05.04 A  22.07.04 60
927/04 ELIZABETH CABRAL DE LIRA 28.562-5 763 24.05.04 A 22.06.04 30
928/04 SEVERINA GOMES DA SILVA 16.746-1 356 12.05.04 A 25.06.04 40
929/04 CARLOS MARTINHO T. DE LUCENA 18.698-8 757 10.05.04 A  08.07.04 60
930/04 EDILENIA PEREIRA DOS SANTOS 17.693-1 335 20.05.04 A  03.06.04 15
932/04. NIEDJA MONTEIRO DE SENA 29.033-5 290 12.05.04 A 01.06.04 21
933/04 IZAIRA PAIVA DA CUNHA LIRA 28.870-5 760 24.05.04 A  22.06.04 30

934/04 MARIA DO SOCORRO CÉSAR DE OLIVEIRA 11.765-0 09.05.04 A  07.07.04 60
936/04 ISABEL BARBOSA DA SILVA 08.371-7 337 20.05.04 A  04.06.04 16
937/04 VERONICA MARIA BARROS GODINHO 24.458-9 753 24.05.04 A  22.07.04 60
939/04 SEBASTIANA DAM IÃO  DE BARROS 13.05.04 A 27.05.04 15
940/04 GILVANEIDE MARIA DE S. NUNES 29.269-9 727 18.05.04 A 27.05.04 10
941/04 MARIA JOSÉ LEITE CAVALCANTE 29.570-1 611 24.05.04 A 22.06.04 30
942/04 MARIA DE FATIMA G. M. DA SILVA 12.364-1 107 17.05.04 A 15.06.04 30
945/04 MARIA DE FATIMA DE ARAUJO 12.731 388 24.05.04 A  07.06.04 . 15
946/04 TEREZINHA R. DO NASCIMENTO 16.460-7 860 20.05.04 A 18.06.94 30
947/04 NEA SIMONE CORREIA VELOSO 34.875-9 125 24.05.04 A 20.09.04 120
948/04 MARIA JOSE LAURENTINO 24.099-1 403 14.05.04 A 12.06.04 30
949/04 MARIA DO SOCORRO DA SILVA 12.830 787 17.05.04 A 15.06.04 30

Em, 26 de outubro de 2004

..............

VANESSA C#RREIa I üCENA  
Secretária

EXPEDIENTE N° 136/2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso IV, parágrafo 
único da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no 
artigo 1°, inciso I, alínea h, do Decreto Municipal n.° 4.771, de 20.01.03 . DEFERIU o seguinte processo de Licença Especial, com  opção 
pela conversão em tempo de serviço.

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS
032347/04 SEVERINA BEZERRA DE OLIVEIRA 10.834-1 SEDEC 28.04.80 A 28.04.90 -  1 ° DECÊNIO 180

Em , 26 de outubro 2003 ---\ 
!n / S .  y  } 

i  I ( J G K 7  
VANESSA CèRRElA LUCENA 

Secretária



SEMANÁRIO OFICIAL' João Pessoa, 21 à 27 de Outubro de 2004 * N°928 * Pág. 007/04

EXPEDIENTE N.° 137/2004

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do 
parágrafo único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com  disposto no artigo Io, 
inciso I, alínea “h" do Decreto Municipal n° 4.771, de 20.01.03. DEFERIU o seguinte processo de Averbação de Tempo de 
Serviço:

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DE TEMP. DE SERV.AVERBADO

006295/04 CELIA MARIA L. DE SOUZA 17.547-1 SEDEC 05 ANOS e 02 MESES

Em, 26 de outubro de 2004

 7i \ vXLL-y / 
VANESSA CdjfíREIA LUCENA 

Secretária

AVISO D E  LICITAÇÃO  
PR EGÃ O  PRESENCIAL N .0 13/2004

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Pregoeira, devidamente autorizada pela Portaria n,ü 
0777/2004, torna público que fará realizar a Licitação abaixo;
MODALIDADE: PregSo Presencial N° 13/2004
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA MANUTENÇÃO E 
ATUALIZAÇÃO DOS SISTEMAS TRANSACIONAIS E ANALÍTICOS (DATA M ART'S) 
1MPL AN']'A DOS E UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL D E JOÃO PESSOA.
DATA: 16/11/2004 
HORÁRIO; 10:00h (Dez horas)
LOCAL: Saiu de Reuniões da Comissão Centra! Permanente de Licitação - Sede da Secretaria da 
Administração a Av: Diógenes Chianco, 1777-Água Fria -João Pessoa/PB 
Fone; 218-9055/2 3 3,9005
SUPORTE LEGAL: Lei Federai n° 10.520/02, regulamentada pelo Decreto 4.985/03, e Lei Federal 
8.666/93 c suas alterações posteriores;
Edital: cópia'a ser adquirida mediante a enlrega de disquete virgem ou por meio eletrônico.

i , , Joíío Pessoa, 26 de outubro de 2004.
Manil /tüklíiniloraM. M. Garro 

Pregoeira

SECRETARIA DE SAUDE

EXTRATO N° 609/2004 DO CONTRATO N° 473/2004 DE LO CAÇÃO DE IMÓVEL NÃO-
RESIDENCML

ORIGEM: Processo n.°5386- SMS/2004,
OBJETIVO: Contrato de Locação de Imóvel n3o residencial que será destinado d instalação da 

Equipe do Programa SaiSde da Família -PSF Distrito Sanitário II. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.
CONTRATADQ(A): JOSÉ EDVALDO AMORIM 
VALOR R$: 250,00(Duzentcs e cinqüenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2004

; SALVAO DE SA FILHO 
itdrlo de Saúde/PMJP

EXTRATO N.° 610/2004 CONTRATO N°521/2004 CONTRATO DE DESENVOLVIMENTO 
DE SOFTWARE ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A NEUS TECNOLOSIA 

DA INFORMAÇÃO LTDA

ORI6EM: Processo n.° 3786/SMS/Z004
'Procedimento Licitatório - Modalidade -convite n°036/2004 

OBJETIVO: fundamental a contratação de empresa especializadas para desenvolvimento de software 
para gesteío de medicamento e materiais pela Internet, desenvolvimento da central de tratamento 
odontolágico, importação dos dados necessários de sistema legados, configurações do servidor, implantação 
do sistema e treinamento.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.
CONTRATADO (A): NEUS TECNOLOSIA DA INFORMAÇÃO LTDA 

: VALOR R$:51.500,00(Cinqiienta e um mil e quinhentos reais)
RECURSO FINANCEIRO: Convênio SUS 
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2004

HERMEiNjSALV AO DE SA FILHO 
Secretario de Saúde/PMJP

EXTRATO N°614/2004 DO TERMO ADITIVO N® 001/2004 OO CONTRATO  
N°5Í4/2004 DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 

HOSPITALARES E LABORATORIAIS

ORISEM: Processo n.°7325 / GS/SM5/2004..
FUNDAMENTO LE6AL: Art.65.§r,da Lei Federal «“8.666/93.
OBJETIVO: Supressão de até 25% do Contrato n°514/04, da Concorrência Nacional n°003/04
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: PLUMATEXTIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSP. LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2004

o <
^ÁÁÍ/util)v j

HERM
Secr

5 GALV 
stário N

>AO DE SÁ FILHO 
uniclpal de Saúde

EXTRATO N°615/2004 DO TERMO ADITIVO N° 001/2004 DO CONTRATO  
N°064/2004 DE FORNECIMENTO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO - CARNE, FRANSO E

PEIXE .

ORISEM: Processo n.°699Q / SS/SMS/2004..
FUNDAMENTO: no art.65.Sl°,da leia federal n°8.666/93,acordam as referidas partes acrescer 
em atá 25% do’ valor inicial do contrato.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: CIAN - CIA INDUSTRIAL DE ALIMENTOS DO NORDESTE.
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2004

HEfeMBa SALVÃO DE SA FILHO 
fip/re-Mn'n Municipal de Saúde__

Não deposite lixo 
em terrenos baldios

MANTENHA SUA CIDADE 
SEMPRE LIMPA!


